
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XII LEGISLATURA

ALLEGATO B
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 53 DEL 31 MARZO 2025

OGGETTO N. 05: Nomina del  Sindaco Unico  dell’Azienda Vivaistica  regionale 
Umbraflor,  ai  sensi  dell'articolo 6 dello Statuto dell’Azienda  e 
della l.r. 11/1995.

                 Pres.           Ass.

Sarah Bistocchi Presidente X

Paola Agabiti Vice Presidente X

Bianca Maria Tagliaferri Vice Presidente X

PRESIDENTE: Sarah Bistocchi

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Dante De Paolis

1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 (Approvazione 
del ‘Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del Consiglio 
regionale, ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata con 
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 
2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019, n. 101 del 20 dicembre 2019 e n. 134 del 28 novembre 2023;

VISTA  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  18  giugno  2018,  n.  358  (Regolamento  di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di Presidenza, 
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa),  come 
modificata dalla deliberazione 07 giugno 2021, n. 61, in particolare l’articolo 10;

ESAMINATA la proposta di deliberazione ordinaria trasmessa dal Segretario generale, ai sensi del 
citato articolo 10, del Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza; 

PRESO ATTO del parere di regolarità amministrativa e dell’attestazione di irrilevanza del parere 
di regolarità contabile; 

RITENUTO di accogliere la proposta di deliberazione in argomento per le motivazioni in fatto e 
diritto nella stessa riportate;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

1. di  dichiarare  ammissibili,  ai  sensi  dell’articolo  2  ter,  comma  1,  della  l.r.  11/1995  e 
dell’articolo 4 dell’avviso  pubblicato sul B.U.R.U. - Supplemento ordinario al «Bollettino 
Ufficiale»  -  Serie  Avvisi  e  Concorsi  -  n.  49  del  12  novembre  2024,  le  proposte  di  
candidatura  allegate  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  sotto  la  
denominazione di Allegato n. 1;

2. di trasmettere alla prima Commissione permanente, per le finalità di cui all'articolo 2 bis,  
comma 1, della l.r. n. 11/1995, le proposte di candidatura di cui al punto 1) e di assegnare 
alla stessa il termine di trenta giorni, decorrenti dalla data di assegnazione, per l'istruttoria  
di competenza e la contestuale approvazione dello schema di deliberazione da sottoporre 
all'esame  dell'Assemblea  legislativa,  recante  l'elenco  dei  candidati  idonei  a  ricoprire 
l'incarico in oggetto;

3. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio 
dell’Assemblea legislativa;

4. di  dare  atto  che  le  proposte  di  candidatura  di  cui  al  punto  1),  eccetto  l’elenco  dei 
nominativi, non sono soggette a pubblicazione, per finalità di tutela dei dati personali, ai 
sensi della vigente normativa in materia;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  nella  sezione  “Leggi  e  banche  dati” 
sottosezione “Atti” del sito istituzionale dell’Assemblea legislativa, ai sensi dell’articolo 
67,  comma  1,  della  l.r.  14/2010,  a  cura  della  Responsabile  della  Sezione  Protocollo 
informatico, Flussi documentali e Archivi e nella sezione “Am  ministrazione Trasparente –   
Provvedimenti  –  Provvedimenti  organi  indirizzo-  politico  ”, fino  al  01.01.2031,  ai  sensi 
dell’articolo 7, comma 2, del Regolamento interno e della circolare del Segretario generale 
n. 2/2024, a cura della Responsabile della Posizione organizzativa professionale Nomine e 
patrocini;

2

https://consiglio.regione.umbria.it/atti-consiliari
https://consiglio.regione.umbria.it/atti-consiliari
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-organi-indirizzo-politico.html
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-organi-indirizzo-politico.html


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

6. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale, al Responsabile del Servizio 
Giuridico,  Risorse  finanziarie  e  Sistema  informativo,  alla  Responsabile  della  Sezione 
Assistenza  agli  organi,  alla  Responsabile  della  Sezione  Protocollo  informatico, Flussi 
documentali  e  Archivi  e  alla  Responsabile  della  Posizione  organizzativa  professionale 
Nomine e Patrocini, per il seguito di rispettiva competenza.

    Il Segretario Verbalizzante    La Presidente

Dante De Paolis Sarah Bistocchi

3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  18  giugno  2018,  n.  358  (Regolamento  di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, 
del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell’Assemblea  legislativa),  in 
particolare l’articolo 10;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2011, n. 18 (Riforma del sistema amministrativo regionale e 
delle  autonomie  locali  e  istituzione  dell'Agenzia  forestale  regionale.  Conseguenti  modifiche 
normative) ed in particolare l'art. 62 il quale prevede che:

• la Regione, per la gestione del Vivaio forestale regionale, trasforma la società Umbraflor 
s.r.l. in azienda regionale con personalità giuridica di diritto pubblico, denominata Azienda 
vivaistica regionale (comma 1);

• l'Azienda vivaistica regionale, derivante dalla suddetta trasformazione, si costituisce come 
ente pubblico economico a cui si applicano, in quanto compatibili, le norme del codice 
civile in materia di società di capitali (comma 2);

VISTO lo  Statuto  dell’Azienda  Vivaistica  regionale  Umbraflor  -  ente  pubblico  economico, 
approvato con delibera della Giunta regionale n. 1551 del 23 dicembre 2013 (l.r. n. 18/2011, art. 62 
-   Trasformazione  della  Società  Umbraflor  srl  in  ente  pubblico  economico  e  nomina 
dell'Amministratore unico), in particolare:

• l’art. 1, comma 4, secondo cui la vigilanza e il controllo sull’Azienda spettano alla Giunta 
regionale;

• l’art. 4, il quale prevede che sono organi dell’Azienda l’Amministratore Unico e il Sindaco 
Unico;

• l’art. 6, il quale prevede che :

➢ l’organo di  controllo è costituito da un solo  membro effettivo il  quale esercita 
anche la revisione legale dei conti (comma 1);

➢ il  sindaco è scelto tra i  revisori  legali  iscritti  nell'apposito registro,  è nominato 
dall'Assemblea legislativa e resta in carica tre esercizi. La cessazione del revisore 
per scadenza del termine ha effetto dal momento della nomina del nuovo sindaco 
(comma 2);

➢ l'organo di controllo vigila sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto 
dei  principi di  corretta amministrazione ed in particolare sull'Azienda e su suo 
concreto  funzionamento.  Esercita  inoltre  il  controllo  contabile  previsto  dall'art. 
2409 bis del codice civile (comma 3);

➢ all'organo di controllo spetta un'indennità, al lordo delle ritenute di legge, pari ad 
un decimo dell'indennità fissata per l'Amministratore unico, o qualora non sia stata 
determinata l’indennità dell’Amministratore unico, sulla base di quanto previsto 
dalla tariffa professionale dei revisori legali (comma 5);

• l’art. 10, secondo il quale:

➢ l’esercizio dell’Azienda decorre dal 1° gennaio di ciascun anno e termina il 31 
dicembre dell’anno stesso (comma 1); 

➢ l’Amministratore unico entro tre mesi dalla chiusura di ciascun esercizio adotta il 
bilancio consuntivo formulato secondo i principi contenuti negli articoli 2423 e 
seguenti del codice civile e la relazione, secondo i principi contenuti nell'art. 2428 
del Codice Civile (comma 4, lett. a) e b)); 

➢ l’Amministratore  Unico  trasmette  alla  Giunta  Regionale  il  bilancio  consuntivo 
adottato,  completo  della  nota  integrativa,  della  relazione sulla  gestione e  della 
relazione del Sindaco Revisore, entro il 30 aprile dell’anno successivo a quello cui 

4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

si  riferisce,  per  l’assunzione  dei  provvedimenti  amministrativi  conseguenti  da 
parte della Giunta Regionale stessa (comma 5);

• l’art. 11, comma 3, il quale prevede che il suddetto bilancio è sottoposto alla preventiva 
approvazione della Giunta regionale; 

• l’articolo  14,  il  quale  dispone  che  stante  la  natura  di  Ente  pubblico  economico 
dell'Azienda,  per  quanto  non  espressamente  previsto  dallo  Statuto,  si  applicano, 
prioritariamente le disposizioni di legge e, se compatibili,  quelle regolamentari,  relative 
agli Enti pubblici economici, nonché subordinatamente quelle previste in materia di società 
di capitali;

VISTO l’art. 2400, comma 1, del codice civile, il quale prevede che i sindaci “restano in carica 
per tre  esercizi,  e  scadono alla  data dell'assemblea convocata per l'approvazione del  bilancio 
relativo al terzo esercizio della carica.”;

VISTA la legge regionale 21 marzo 1995, n. 11 (Disciplina delle nomine di competenza regionale e 
della proroga degli organi amministrativi), in particolare:

• l'articolo 2, comma 1, lettera b), secondo il quale spettano all'Assemblea legislativa, che 
provvede  con  propria  deliberazione,  “tutte  le  nomine  e  designazioni  riservate 
genericamente alla Regione o ai suoi organi, dei membri dei collegi dei revisori dei conti o 
sindacali o del revisore unico, comunque denominati”;

• l'articolo  2  bis,  commi  1,  2  e  6,  primo  periodo,  i  quali  prevedono  che  l'Assemblea 
legislativa, previa pubblicazione di apposito avviso per la presentazione delle proposte di 
candidatura,  delibera  la  nomina  o  designazione  tra  le  proposte  pervenute  e  dichiarate 
ammissibili (comma 6, primo periodo) dopo aver acquisito il  parere della commissione 
consiliare  competente,  nel  termine  assegnato  dall'Ufficio  di  Presidenza  dell'Assemblea 
legislativa, comunque non inferiore a venti giorni (comma 1). Se la commissione consiliare 
competente  non  esprime  il  parere  nei  termini  richiesti,  l'Assemblea  legislativa  può 
procedere comunque alla nomina o designazione (comma 2);

ATTESO CHE, nella XI Legislatura, con decisione del Presidente dell'Assemblea legislativa n. 11 
del 20 aprile 2022, adottata nell'esercizio del potere sostitutivo ai sensi dell'art. 11 ter della l.r.  
11/1995 e s.m., è stato nominato, ai sensi dell'articolo 6 dello Statuto dell’Azienda e dell’articolo 
11 ter della l.r. 11/1995, Massimiliano Tessenda, iscritto al n. 99788 del registro dei revisori legali,  
con decreto ministeriale del 05/11/1999, quale Sindaco Unico dell’Azienda Vivaistica regionale 
Umbraflor,  a  decorrere dalla  data di  approvazione da parte della  Giunta regionale del  bilancio 
consuntivo di esercizio dell’Azienda stessa relativo all’anno 2021; 

ATTESO, ALTRESI’, CHE: 

• il Sindaco Unico resta in carica tre esercizi e che pertanto l’organo nominato con la citata 
decisione 11/2022 andrà in scadenza nel corso del corrente anno 2025, con l’approvazione 
da parte della Giunta regionale del bilancio consuntivo di esercizio relativo all’anno 2024;

• la  cessazione  del  Sindaco  in  carica  ha  effetto  dal  momento  della  nomina  del  nuovo 
Sindaco, ai sensi dell’art. 6, comma 2 dello Statuto dell’Azienda;

CONSIDERATO CHE, in virtù della normativa sopra richiamata, l’Assemblea legislativa deve 
provvedere alla nomina del Sindaco Unico dell’Azienda Vivaistica regionale Umbraflor;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 81 del 16 ottobre 2024 (Elenco degli 
avvisi relativi alle nomine e designazioni di competenza dell'Assemblea legislativa della Regione 
Umbria da effettuare nell'anno 2025,  ai sensi  dell’articolo 2 bis, commi 3 e 8 e dell’articolo 15, 
commi 1, lett. a) e 2 bis, della   l.r. 11/1995  )  ;

ATTESO CHE  il  suddetto elenco, pubblicato nel  Bollettino Ufficiale della Regione Umbria – 
Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - n. 49 del 12 novembre 
2024, ha individuato nel 21 febbraio 2025 il termine ultimo  per la presentazione di proposte di 
candidatura, ai fini della nomina in oggetto;

5

https://leggi.alumbria.it/mostra_atto.php?id=126215&v=FI,SA,TE,IS,VE,RA,MM&m=5'&datafine=20211230&regolamento=0


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

ATTESO, ALTRESI’, CHE, alla scadenza del termine previsto dall’avviso sopra richiamato sono 
prevenute le seguenti proposte di candidatura: 

1. Anticoli Massimo, nota acquisita al prot. n. 595 del 17/01/2025;
2. Antonelli Rolando, nota acquisita al prot. n. 1489 del 12/02/2025;
3. Antonini Stefano, nota acquisita al prot. n. 1406 dell’11/02/2025;
4. Belli Roberto, nota acquisita al prot. n. 1446 del 12/02/2025;
5. Boschetti Roberto, nota acquisita al prot. n. 1655 del 14/02/2025;
6. Cambriani Ugo, nota acquisita al prot. n. 1216 del 05/02/2025;
7. Ciafardoni Domenico, nota acquisita al prot. n. 949 del 30/01/2025;
8. Copparoni Goffredo Maria, nota acquisita al prot. n. 1599 del 13/02/2025;
9. Di Mei Gianluca, nota acquisita al prot. n. 1759 del 17/02/2025;
10. Ferri Francesco, nota acquisita al prot. n. 1452 del 12/02/2025;
11. Granaroli  Alessandra,  nota  acquisita  al  prot.  n.  1819,  1820 del  17/02/2025 e  1878 del 

18/02/2025;
12. Grimaldino Lucio, nota acquisita al prot. n. 8758 dell’11/12/2024;
13. Lanari Lamberto, nota acquisita al prot. n. 8314 del 26/11/2024;
14. Lepri Eugenio, nota acquisita al prot. n. 171 dell’8/01/2025;
15. Lucidi Edoardo, nota acquisita al prot. n. 1630 del 14/02/2025;
16. Lunghi Thomas, nota acquisita al prot. n. 1973 del 20/02/2025;
17. Malizia Marco, nota acquisita al prot. n. 1877 del 18/02/2025 e 1926 del 19/02/2025;
18. Marchese Salvatore, nota acquisita al prot. n. 962 del 30/01/2025;
19. Merlini Orietta, nota acquisita al prot. n. 1757 del 17/02/2025;
20. Pannacci Valentino, nota acquisita al prot. n. 1575 del 13/02/2025;
21. Paparelli Maurizio, nota acquisita al prot. n. 1745 del 17/02/2025;
22. Petterini Andrea, nota acquisita al prot. n. 2028 del 24/02/2025, pervenuta il 21/02/2025;
23. Pezzetti Fiorella, nota acquisita al prot. n. 1961 del 20/02/2025;
24. Piacenti D’Ubaldi Vittorio, nota acquisita al prot. n. 1863 del 18/02/2025;
25. Rendina Cristina Caterina, nota acquisita al prot. n. 1578 del 13/02/2025;
26. Sannipola Doriana, nota acquisita al prot. n. 1623 del 14/02/2025;
27. Santarelli Daniele, nota acquisita al prot. n. 1181 del 04/02/2025;
28. Scavo Emma, nota acquisita al prot. n. 1748 del 17/02/2025;
29. Simoni Riccardo, nota acquisita al prot. n. 194 del 09/01/2025;
30. Sportolari Nicola, nota acquisita al prot. n. 1295 del 06/02/2025;
31. Tosti Marco, nota acquisita al prot. n. 160 dell’8/01/2025;
32. Zualdi Carlo Alberto, nota acquisita al prot. n. 2006 del 21/02/2025;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni);

VISTO  il  documento  istruttorio,  allegato  alla  presente  proposta  di  deliberazione,  quale  parte 
integrante  e  sostanziale,  dal  quale  emerge  l’insussistenza  di  cause  di  inammissibilità,  ai  sensi 
dell’articolo  2  ter,  comma  1,  della  l.r.  11/1995  e  dell’avviso  pubblico  sopra  richiamato, 
relativamente a tutte le proposte di candidatura riportate sotto la denominazione di Allegato n. 1;

CONSIDERATO  CHE, per  prassi  consolidata,  i  procedimenti  di  nomina  e  designazione  di 
spettanza dell’Assemblea legislativa sono assegnati alla prima Commissione permanente, in quanto 
competente in materia di affari istituzionali,  ai sensi dell’articolo 15, comma 1, lettera a) della 
deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  8  maggio  2007  n.  141  (Regolamento  interno 
dell'Assemblea legislativa);

RITENUTO,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  di  dover  trasmettere  alla  prima  Commissione 
permanente  le  proposte  di  candidatura  dichiarate  ammissibili  per  effettuare  l'istruttoria  di 
competenza e la contestuale approvazione dello schema di deliberazione da sottoporre all'esame 
dell'Assemblea, ai fini della nomina in oggetto;

CONSIDERATO congruo assegnare il termine di trenta giorni per la suddetta istruttoria;

6



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

RICHIAMATI:

• lo Statuto regionale, in particolare l’articolo 21;

• la legge regionale 16 febbraio 2010, n. 14 (Disciplina degli istituti di partecipazione alle 
funzioni delle istituzioni regionali (Iniziativa legislativa e referendaria, diritto di petizione e 
consultazione)), in particolare l’articolo 67, comma 1;

• la deliberazione dell’Assemblea legislativa 8 maggio 2007, n. 141 (Regolamento interno 
dell’Assemblea  legislativa),  in  particolare  l’articolo  7,  comma  2,  secondo  il  quale  le 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza sono pubblicate sul sito dell’Assemblea legislativa;

• il Regolamento n. 679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE  (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 

• la  deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014 del Garante per la protezione dei dati personali 
(Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati);

• la  circolare  del  Segretario  generale  n.  2  del  2024  (Pubblicazione  degli  atti  e  delle 
informazioni nel portale di amministrazione trasparente – Nuove Istruzioni operative agli 
uffici in revisione anche della Circolare n. 6 del 2021 e del provvedimento del Segretario  
generale n. 104 del 2022);

RITENUTO di  dover  dare  atto  che  l’Allegato  n.  1  sopra  richiamato  non  è  soggetto  a 
pubblicazione, per finalità di tutela dei dati personali, ai sensi della vigente normativa in materia;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. di  dichiarare  ammissibili,  ai  sensi  dell’articolo  2  ter,  comma  1,  della  l.r.  11/1995  e 
dell’articolo 4 dell’avviso  pubblicato sul B.U.R.U. - Supplemento ordinario al «Bollettino 
Ufficiale»  -  Serie  Avvisi  e  Concorsi  -  n.  49  del  12  novembre  2024,  le  proposte  di  
candidatura  allegate  al  presente  atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  sotto  la  
denominazione di Allegato n. 1;

2. di trasmettere alla prima Commissione permanente, per le finalità di cui all'articolo 2 bis,  
comma 1, della l.r. n. 11/1995, le proposte di candidatura di cui al punto 1) e di assegnare 
alla stessa il termine di trenta giorni, decorrenti dalla data di assegnazione, per l'istruttoria  
di competenza e la contestuale approvazione dello schema di deliberazione da sottoporre 
all'esame  dell'Assemblea  legislativa,  recante  l'elenco  dei  candidati  idonei  a  ricoprire 
l'incarico in oggetto;

3. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio 
dell’Assemblea legislativa;

4. di  dare  atto  che  le  proposte  di  candidatura  di  cui  al  punto  1),  eccetto  l’elenco  dei 
nominativi, non sono soggette a pubblicazione, per finalità di tutela dei dati personali, ai 
sensi della vigente normativa in materia;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  nella  sezione  “Leggi  e  banche  dati” 
sottosezione “Atti” del sito istituzionale dell’Assemblea legislativa, ai sensi dell’articolo 
67,  comma  1,  della  l.r.  14/2010,  a  cura  della  Responsabile  della  Sezione  Protocollo 
informatico, Flussi documentali e Archivi e nella sezione “Am  ministrazione Trasparente –   
Provvedimenti  –  Provvedimenti  organi  indirizzo-  politico  ”, fino  al  01.01.2031,  ai  sensi 
dell’articolo 7, comma 2, del Regolamento interno e della circolare del Segretario generale 
n. 2/2024, a cura della Responsabile della Posizione organizzativa professionale Nomine e 
patrocini;

7

https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-organi-indirizzo-politico.html
https://trasparenza.alumbria.it/it/trasparenza/provvedimenti/provvedimenti-organi-indirizzo-politico.html
https://consiglio.regione.umbria.it/atti-consiliari
https://consiglio.regione.umbria.it/atti-consiliari


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

6. di trasmettere la presente deliberazione al Segretario generale, al Responsabile del Servizio 
Giuridico,  Risorse  finanziarie  e  Sistema  informativo,  alla  Responsabile  della  Sezione 
Assistenza  agli  organi,  alla  Responsabile  della  Sezione  Protocollo  informatico, Flussi 
documentali  e  Archivi  e  alla  Responsabile  della  Posizione  organizzativa  professionale 
Nomine e Patrocini, per il seguito di rispettiva competenza.

L’istruttore: Arianna Zolfaccio

Il Responsabile della struttura proponente

Segretario generale

Dante De Paolis

8



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Ai sensi  e  per  gli  effetti  degli  articoli  10  e  27  del  Regolamento  approvato  con deliberazione  
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si esprime 
PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto.

Perugia, 31 marzo 2025

                                                            Il Segretario generale
                                                          Dante De Paolis

ATTESTAZIONE DI IRRILEVANZA DEL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  31  bis,  comma  2,  del  Regolamento  approvato  con 
deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  284/2018,  come  modificato  con  deliberazione  n. 
114/2021,  verificato  che  il  presente  atto  non  comporta  spese  o  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Assemblea  legislativa,  si  dichiara 
l’irrilevanza del parere di regolarità contabile.

Perugia, 31 marzo 2025

  Il Responsabile del Servizio 
Giuridico, Risorse finanziarie e Sistema informativo

Juri Rosi

9



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Documento istruttorio

Oggetto:   Avviso pubblicato nel  B.U.R.U. -  Supplemento ordinario al  «Bollettino Ufficiale» -  Serie 
Avvisi e Concorsi - n. 49 del 12 novembre 2024 - Ammissibilità delle proposte di candidatura 
presentate,  ai  fini della  nomina  del  Sindaco unico  dell’Azienda  Vivaistica  regionale 
Umbraflor, ai sensi dell'articolo 6 dello Statuto dell’Azienda e della l.r. 11/1995.

L'Ufficio di Presidenza dell'Assemblea legislativa, con deliberazione n. 81 del 16 ottobre 2024, ha 
disposto  la  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Umbria  e  sul  sito  web  istituzionale 
dell'Assemblea legislativa dell'avviso, concernente: “Elenco degli avvisi relativi alle nomine e designazioni 
di competenza dell'Assemblea legislativa dell’Umbria, da effettuare nell'anno 2025, ai sensi  dell’articolo 2 
bis, commi 3 e 8 e dell’articolo 15, commi 1, lett. a) e 2 bis, della   l.r. 11/1995  .”.

Il suddetto avviso, pubblicato sul  Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e 
Concorsi  -  n.  49  del  12  novembre  2024,  ha  individuato  nel  21  febbraio  2025  il  termine  ultimo  per  la 
presentazione di candidature, ai fini della nomina in oggetto.

Secondo quanto previsto dall’articolo 2 ter, comma 1, della predetta l.r. 11/1995, ai fini delle nomine 
o designazioni di spettanza dell’Assemblea legislativa deve essere acquisita la seguente documentazione: 

a) dati anagrafici e di residenza della persona proposta alla candidatura;
b) curriculum degli studi e delle esperienze professionali;
c) elenco delle  cariche pubbliche e  degli  incarichi  ricoperti  in  enti,  aziende,  società  ed organismi, 

pubblici e privati, nei cinque anni precedenti alla presentazione della candidatura;
d) attestazione  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  per  la  nomina  e  designazione,  ivi  compresa 

l'iscrizione ad albi professionali;
d bis) attestazione della data e del numero di iscrizione nel Registro previsto dall’articolo 2 del decreto 

legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni  
legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, 
e che abroga la  direttiva 84/253/CEE),  limitatamente alle  proposte di  nomina o designazione a 
membro di collegio dei revisori dei conti o sindacale o a revisore unico, comunque denominati;

e) dichiarazione di disponibilità ad accettare l'incarico;
f) dichiarazione di appartenenza ad associazioni che abbiano finalità dichiarate o svolgano di fatto  

attività  di  carattere  politico,  culturale,  sociale,  assistenziale  e  di  promozione  economica, 
precisandone la denominazione;

g) dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente  
della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445  (Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa), con la quale il candidato attesta di non 
trovarsi in alcuna delle cause di esclusione o incompatibilità previste dalla predetta legge o dalle 
leggi che regolano le singole nomine o designazioni, nonché in alcuna delle cause di inconferibilità  
e  incompatibilità  di  cui  al  decreto  legislativo  8  aprile  2013,  n.  39  (Disposizioni  in  materia  di  
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012,  
n. 190), ove applicabile, ovvero dichiarazione con cui il candidato attesta l'eventuale sussistenza di 
una  causa  rimovibile  di  incompatibilità  esprimendo  contestualmente  la  propria  disponibilità,  se 
nominato o designato, a rimuovere detta causa entro il termine di quindici giorni dal ricevimento  
della comunicazione di avvenuta nomina o designazione.

Qualora la suddetta documentazione sia incompleta è consentito integrarla entro il decimo giorno 
successivo al ricevimento della richiesta di integrazione (articolo 2 ter, comma 2, della l.r. 11/1995 e s.m.).

Il  comma 3 dell’articolo 2 ter della l.r.  11/1995 dispone che spetta alla struttura amministrativa 
competente per le nomine e designazioni  dichiarare inammissibili le proposte prive della documentazione di  
cui al comma 1 del medesimo articolo o risultate incomplete allo scadere del termine sopra indicato. 

Alla scadenza del termine previsto dall’avviso sopra richiamato sono pervenute le seguenti proposte 
di candidatura:

1. Anticoli Massimo, nota acquisita al prot. n. 595 del 17/01/2025;
2. Antonelli Rolando, nota acquisita al prot. n. 1489 del 12/02/2025;
3. Antonini Stefano, nota acquisita al prot. n. 1406 dell’11/02/2025;
4. Belli Roberto, nota acquisita al prot. n. 1446 del 12/02/2025;

10

https://leggi.alumbria.it/mostra_atto.php?id=126215&v=FI,SA,TE,IS,VE,RA,MM&m=5'&datafine=20211230&regolamento=0


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

5. Boschetti Roberto, nota acquisita al prot. n. 1655 del 14/02/2025;
6. Cambriani Ugo, nota acquisita al prot. n. 1216 del 05/02/2025;
7. Ciafardoni Domenico, nota acquisita al prot. n. 949 del 30/01/2025;
8. Copparoni Goffredo Maria, nota acquisita al prot. n. 1599 del 13/02/2025;
9. Di Mei Gianluca, nota acquisita al prot. n. 1759 del 17/02/2025;
10. Ferri Francesco, nota acquisita al prot. n. 1452 del 12/02/2025;
11. Granaroli Alessandra, nota acquisita al prot. n. 1819, 1820 del 17/02/2025 e 1878 del 18/02/2025;
12. Grimaldino Lucio, nota acquisita al prot. n. 8758 dell’11/12/2024;
13. Lanari Lamberto, nota acquisita al prot. n. 8314 del 26/11/2024;
14. Lepri Eugenio, nota acquisita al prot. n. 171 dell’8/01/2025;
15. Lucidi Edoardo, nota acquisita al prot. n. 1630 del 14/02/2025;
16. Lunghi Thomas, nota acquisita al prot. n. 1973 del 20/02/2025;
17. Malizia Marco, nota acquisita al prot. n. 1877 del 18/02/2025 e 1926 del 19/02/2025;
18. Marchese Salvatore, nota acquisita al prot. n. 962 del 30/01/2025;
19. Merlini Orietta, nota acquisita al prot. n. 1757 del 17/02/2025;
20. Pannacci Valentino, nota acquisita al prot. n. 1575 del 13/02/2025;
21. Paparelli Maurizio, nota acquisita al prot. n. 1745 del 17/02/2025;
22. Petterini Andrea, nota acquisita al prot. n. 2028 del 24/02/2025, pervenuta il 21/02/2025;
23. Pezzetti Fiorella, nota acquisita al prot. n. 1961 del 20/02/2025;
24. Piacenti D’Ubaldi Vittorio, nota acquisita al prot. n. 1863 del 18/02/2025;
25. Rendina Cristina Caterina, nota acquisita al prot. n. 1578 del 13/02/2025;
26. Sannipola Doriana, nota acquisita al prot. n. 1623 del 14/02/2025;
27. Santarelli Daniele, nota acquisita al prot. n. 1181 del 04/02/2025;
28. Scavo Emma, nota acquisita al prot. n. 1748 del 17/02/2025;
29. Simoni Riccardo, nota acquisita al prot. n. 194 del 09/01/2025;
30. Sportolari Nicola, nota acquisita al prot. n. 1295 del 06/02/2025;
31. Tosti Marco, nota acquisita al prot. n. 160 dell’8/01/2025;
32. Zualdi Carlo Alberto, nota acquisita al prot. n. 2006 del 21/02/2025.

Dalle proposte di candidatura pervenute, comprensive delle dichiarazioni rese ai sensi degli articoli 
46 e 47 del d.p.r. n. 445/2000, riportate sotto la denominazione di Allegato n. 1,  emerge la conformità al 
dettato dell'articolo 2 ter, comma 1, della l.r. 11/1995 e all’avviso pubblico sopra richiamato, relativamente a  
tutti i candidati. Tutte le proposte di candidatura risultano, pertanto, ammissibili.

Perugia, 31 marzo 2025

L’istruttore
Responsabile della Posizione 
organizzativa professionale 

Nomine e patrocini

Arianna Zolfaccio

           

 Il Responsabile 
della Sezione Assistenza agli organi   

      Elisabetta Braconi

     Il Segretario generale

  Dante De Paolis

 

11



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Allegato n. 1

Nomina del  Sindaco unico dell’Azienda Vivaistica regionale Umbraflor,  ai sensi dell'articolo 6 dello 
Statuto dell’Azienda e della l.r. 11/1995 - Proposte di candidatura dichiarate ammissibili. 

1. Anticoli Massimo,
2. Antonelli Rolando, 
3. Antonini Stefano, 
4. Belli Roberto, 
5. Boschetti Roberto, 
6. Cambriani Ugo, 
7. Ciafardoni Domenico, 
8. Copparoni Goffredo Maria, 
9. Di Mei Gianluca, 
10. Ferri Francesco, 
11. Granaroli Alessandra, 
12. Grimaldino Lucio, 
13. Lanari Lamberto, 
14. Lepri Eugenio, 
15. Lucidi Edoardo, 
16. Lunghi Thomas, 
17. Malizia Marco, 
18. Marchese Salvatore, 
19. Merlini Orietta, 
20. Pannacci Valentino, 
21. Paparelli Maurizio, 
22. Petterini Andrea, 
23. Pezzetti Fiorella, 
24. Piacenti D’Ubaldi Vittorio, 
25. Rendina Cristina Caterina, 
26. Sannipola Doriana, 
27. Santarelli Daniele, 
28. Scavo Emma, 
29. Simoni Riccardo, 
30. Sportolari Nicola, 
31. Tosti Marco, 
32. Zualdi Carlo Alberto.

12


